
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  950  DEL  27/12/2018

OGGETTO

PARTECIPAZIONE AL COMITATO "REGGIO CITTA'  UNIVERSITARIA"  -  IMPEGNO DI 
SPESA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, n. 239 del 2/10/2018 e n.  
323 del 29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-
2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Premesso, altresì, che:
• la città di Reggio Emilia è divenuta nel corso dell’ultimo decennio un importante 

polo universitario grazie al  significativo insediamento dell’Università di  Modena e 
Reggio;

• l’ateneo dispone in città di alcune sedi che si stanno progressivamente rivelando 
inadeguate  all’afflusso  degli  studenti  che  nell’ultimo  decennio  ha  visto  un 
considerevole incremento; 

• contemporaneamente è emerso il progressivo sottoutilizzo del seminario vescovile, 
sito in Viale Timavo e realizzato, con pregevole intuizione architettonica, nel corso 
degli anni ’50;

• valutando tale situazione la Diocesi di Reggio Emilia ha manifestato la disponibilità 
e  l’auspicio  che  il  seminario  possa  essere  destinato  a  luogo  di  formazione 
universitaria;

• a  tale  scopo la  Diocesi  di  Reggio  Emilia,  l’Università  di  Modena e  Reggio  e  il  
Comune di Reggio Emilia hanno sottoscritto in data 25 ottobre 2018 un protocollo 
con il quale si impegnano ad adottare le azioni necessarie per destinare l’immobile 
di Viale Timavo a sede universitaria;

• tale  obiettivo  ha  raccolto  l’adesione  di  molteplici  soggetti  pubblici  e  privati  che 
intendono sostenere tale progetto anche attraverso la raccolta di contributi destinati 
ai lavori di recupero e adeguamento dell’immobile;

• anche la Provincia di Reggio Emilia è stata invitata a partecipare e contribuire a tale 
progetto tramite l’adesione al Comitato “Reggio Città Universitaria”;

Preso atto che:
• il Consiglio provinciale, nella seduta del 18 dicembre 2018, ha deliberato l’adesione 

al  Comitato  “Reggio  Città  Universitaria”  (DCP  n.  39/2018)  mediante  la 
sottoscrizione di  una quota  associativa pari  a  euro 100.000,00 in  ragione delle 
competenze  dell’ente  in  materia  di  coordinamento  territoriale  e  di  servizi 
all’istruzione;

• il 20 dicembre 2018, presso il Seminario Vescovile di Viale Timavo, è avvenuta la 
formale costituzione del Comitato Reggio Città Universitaria;

Considerato che:
• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  svolge  un  rilevante  ruolo  di  coordinamento 

istituzionale  nei  confronti  dei  comuni  del  territorio  al  fine  di  dare  più  concrete 
risposte alle esigenze manifestate dalle comunità locali,  tra cui,  i  fondamentali  i 
bisogni formativi espressi in particolare dal tessuto produttivo e dalle famiglie;

Determinazione N. 950 del 27/12/2018 
pag. 2/4



• conseguentemente la partecipazione al comitato corrisponde ad una consistente e 
consolidata esigenza di coordinamento e rappresentanza territoriale;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  con  determinazione  dirigenziale  a  finanziare 
l’adesione al  Comitato Reggio Città  Universitaria  mediante l’impegno e la  liquidazione 
della quota associativa per la somma di € 30.000,00 prevista alla Missione 04 Programma 
06 Titolo 1 del Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018 ed al corrispondente cap.  
206 del PEG 2018, codice V livello 1030299003;

Visto l’obiettivo di gestione R01OG1 del PEG 2018;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

DETERMINA

di finanziare,  per le  ragioni  di  cui  alle premesse,  l’adesione al  Comitato “Reggio Città 
Universitaria”,  deliberata  dal  Consiglio  provinciale  nella  seduta  del  18  dicembre 2018,  
mediante l’impegno e la liquidazione della quota associativa per la somma di € 30.000,00 
prevista alla Missione 04 Programma 06 Titolo 1 del  Bilancio di  Previsione 2018-2020 
annualità 2018 ed al corrispondente cap. 206 del PEG 2018, codice V livello 1030299003.

Determinazione N. 950 del 27/12/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 27/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 950 del 27/12/2018 
pag. 4/4


